- Não Terminativo -

      Submete à apreciação do Senado Federal, nos termos do art. 52, incisos V, VII e
VIII, da Constituição Federal, autorização para contratação de operação de crédito
externo, com a garantia da República Federativa do Brasil, no valor de US$
32,800,000.00 (trinta e dois milhões e oitocentos mil dólares dos Estados Unidos da
América), entre o Governo do Estado de Pernambuco e o Banco Interamericano de
Desenvolvimento - BID, cujos recursos destinam-se ao Projeto de Transformação Digital
da Justiça do Estado de Pernambuco.
Autoria: Presidência da República

[...]

Trata o presente documento de Parecer complementar ao Parecer SEI nº 4757/2024/MF, de 26/12/2024 (SEI 47279910), em que foi analisada a solicitação feita pelo Estado de Pernambuco para a verificação do cumprimento de limites e condições necessários à contratação de operação de crédito externo com garan�a da União junto ao Banc
Interamericano de Desenvolvimento (BID), no valor de US$ 32.800.000,00 (trinta e dois milhões e oitocentos mil dólares dos EUA), a ser realizada com fundamento no inciso III do art. 17 da Lei Complementar (LC) nº 178, de 13/01/2021, no âmbito do Plano de Promoção do Equilíbrio Fiscal (PEF), cujos recursos serão des�nados ao Projeto d
Transformação Digital da Jus�ça do Estado de Pernambuco.

[...]

A operação tem as seguintes caracterís�cas (SEI 47199123, 47199163 e 39559938):

a. Credor: Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID;

b. Valor da operação: US$ 32.800.000,00 (trinta e dois milhões e oitocentos mil dólares dos EUA);

c. Valor da contrapar�da: US$ 8.200.000,00 (oito milhões e duzentos mil dólares dos EUA);

d. Des�nação dos recursos: Projeto de Transformação Digital da Jus�ça do Estado de Pernambuco;

e. Juros: Taxa SOFR, acrescida de margem aplicável para emprés�mos do capital ordinário do Banco;

f. Atualização monetária: variação cambial;

g. Prazo total: até 294 (duzentos e noventa e quatro) meses;

h. Prazo de carência: até 72 (setenta e dois) meses;

i. Prazo de amor�zação: 222 (duzentos e vinte e dois) meses;

j. Periodicidade de pagamento dos juros e amor�zações: semestral;

k. Sistema de amor�zação: constante;

l. Autorização legisla�va: Lei estadual nº 18.730, de 02/12/2024 (SEI 47078686); e

m. Demais encargos: i. Comissão de Crédito de até 0,75% a.a.

[...]

A operação tem as seguintes caracterís�cas (S
47199123, 47199163 e 39559938):

a. Credor: Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID;
b. Valor da operação: US$ 32.800.000,00 (trinta e dois milhões e oitocentos mil dólares dos EUA);
c. Valor da contrapar�da: US$ 8.200.000,00 (oito milhões e duzentos mil dólares dos EUA);
d. Des�nação dos recursos: Projeto de Transformação Digital da Jus�ça do Estado de Pernambuco;
e. Juros: Taxa SOFR, acrescida de margem aplicável para emprés�mos do capital ordinário do Banco;
f. Atualização monetária: variação cambial;

[...]

US$ 2.713.770,00 em 2025, US$ 6.987.750,00 em 2026, US$ 8.582.848,00 em 2027, US$ 8.387.368,50 em 2028 e US$ 6.128.263,50 em 2029;
h. Aportes es�mados de contrapar�da: US$ 480.000,00 em 2025, US$ 2.050.000,00 em 2026, US$ 2.300.000,00 em 2027, US$2.300.000,00 em 2028 e US$ 1.070.000,00 em 2029;
i. Prazo total: até 294 (duzentos e noventa e quatro) meses;
j. Prazo de carência: até 72 (setenta e dois) meses;
k. Prazo de amor�zação: 222 (duzentos e vinte e dois) meses;

l. Periodicidade de pagamento dos juros e amor�zações: semestral;
m. Sistema de amor�zação: constante;
n. Autorização legisla�va: Lei estadual nº 18.730, de 02/12/2024 (SEI 47078686); e
o Demais encargos: i. Comissão de Crédito de até 0,75% a.a.

[...]

do Mutuário ou de uma entidade do Mutuário estará sujeita ao disposto no parágrafo 3.2 das 
Políticas de Aquisições e no Artigo 6.04(b) das Normas Gerais. 

(c) A concorrência pública internacional será utilizada para aquisições e contratações 

estimadas em valor superior a US$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de Dólares) para a 
contratação de obras e a US$ 5.000.000,00 (cinco milhões de Dólares) para a aquisição de bens e 
a contratação de serviços diferentes de consultoria. Caso o Banco aumente o limite que determina 
o uso da concorrência pública internacional conforme estabelecido pelo Banco na página